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Abstrakt

Užívání alkoholu u dětí a mladistvých je v posledních letech oprávněně chápáno

jako závažný a stupňující se problém celé společnosti. Děti začínají konzumovat alkohol

v čím dál nižším věku. S postupem začínají alkohol užívat pravidelně, až dochází

ke konzumaci nadměrných dávek alkoholu. Tato práce se zabývá tématem, jak může

komunikace v rodině ovlivnit výskyt užívání alkoholu u dětí a mladistvých. V teoretické

práci je definován termín komunikace. Přes konkrétní typy komunikace, komunikační

vzorce až k samotné komunikaci v rodině. Přehledně jsou uvedeny rizikové a protektivní

faktory ovlivňující užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Dále faktory predikující užívání

alkoholu u dětí a mladistvých na úrovní rodinného systému, včetně přiblížení faktoru

komunikace v rodině. Druhá část teorie obsahuje kapitolu prevalence, prevence a mapuje

vzorce užívání alkoholu u dětí a mladistvých a možnou souvislost s faktorem komunikace.

Hlavním cílem této práce je poskytnout systematický přehled výsledků studií

publikovaných v letech 2000 – 2014, které se zabývají souvislostí mezi faktorem

komunikace v rodině a vzniku užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Praktická část tedy

mapuje výsledky sedmnácti zahraničních studií, které splnily zadaná výběrová kritéria a

byly podrobeny další analýze. Výsledky ukazují, že komunikace v rodině může významně

predikovat vznik užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Záleží především na její

pravidelnosti, otevřenosti, zaměření a obsahu. Komunikace může být také faktorem

rizikovým, pokud je nedostatečná a nebo je její obsah nesprávně zaměřený.

Závěrem se potvrzuje fakt, že jenom cílená specifická alko-komunikace s dětmi není

efektivní způsob, jak změnit chování u adolescentů v užívání alkoholu, ale je nejlepší ji

kombinovat s přiměřenými pravidly, kontrolou a celkovým pozitivním rodinným

prostředím.

Klíčová slova: komunikace, rodina, užívání alkoholu, děti a mladistvý
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Abstract

Alcohol use among children and adolescents has recently been understood as a serious and

escalating problem throughout the whole society. Children begin to consume alcohol from

an increasingly earlier age. They gradually start to use alcohol regularly, which leads to

consumption of excessive use of alcohol. The theme of this thesis is how a family

communication can affect the incidence of alcohol use among children and adolescents.

The theoretical part of the thesis defines the term communication, from specific types of

communication, communication patterns to the family communication itself. It gives a

summary of risk and protective factors influencing alcohol use among children and

adolescents as well as of factors predicting alcohol use among children and adolescents at

the level of the family system, including specification of the family communication factor.

The second part of the theory contains a chapter of prevalence and prevention and it maps

patterns of alcohol use among children and adolescents as well as possible association with

the communication factor. The main target of this thesis is to provide a systematic review

of the results of studies published in 2000 - 2014, which follow up the connection between

the family communication factor and development of alcohol use among children and

adolescents. The practical part describes the results of seventeen foreign studies that

fulfilled the specifik selection criteria and were subjected to a further analysis. The results

show that the family communication can significantly predict the emergence of alcohol use

among children and adolescents. It depends especially on its regularity, openness, focus

and content. Communication can also be a risk factor if communication is insufficient or if

its content is not focused on the right thing. The final part of the work proves the fact that

not only a targeted specific communication with children on the topic of alcohol is an

effective way to change behaviour of adolescents related to alcohol use, but that the best

way is to combine it with appropriate rules, control and overall positive family

environment.

Key words: communication, family, alkohol use, children, adolescents
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Úvod

Alkohol patří během posledních let opakovaně každý rok mezi nejužívanější

návykovou látku u dětí a mladistvých (ESPAD, 2011; HBSC, 2010; Monitoring

The Future, 2013). Česká Republika patří mezi země s nejvyšší celoživotní prevalencí

užívání alkoholu u 16ctiletých (ESPAD, 2011).

Je zarážející, že i přes prokázané škodlivé účinky alkoholu, je to droga legální

a v hodně zemích stále lehko dostupná.

S alkoholem se děti poprvé setkávají od malička, ať už je to v rodině, v televizi

či v jiných mediálních kampaních. Alkohol je zkrátka všude kolem nás. Vytvořit dětem

takové zázemí, které by je před škodlivým zneužíváním alkoholu chránilo, by mělo být

jednou z priorit každého rodiče.

Děti obvykle začínají experimentovat s alkoholem ve středním a starším školním věku

(ESPAD, 2011; HBSC, 2010; Monitoring The Future, 2013). Postupně, s tím jak rostou,

začínají pít pravidelně a osvojují si rizikové vzorce užívání, které pro mě mohou být

obzvláště v pozdějším věku (Cable & Sacker, 2008, Faden, 2006, Dunn & Goldman, 1998,

Kalman et al., 2012).

Vzhledem k závažnosti této problematiky se spousta studií začala zabývat faktory,

které mohou predikovat vznik užívání alkoholu a snižovat rizikové chování týkající se

užívání alkoholu. Těchto faktorů je mnoho od rodiny, vrstevníků, osobnosti jedince,

sociokulturního prostředí až po genetické predispozice (Orosová et al. 2007).

Obecně se rozdělují na rizikové faktory (mohou podpořit vznik užívání alkoholu)

a protektivní faktory (mohou chránit jedince před užíváním alkoholu). Za jedny

z nejdůležitějších faktorů jsou považovány faktory na úrovni rodiny. Mezi nejčastější

rizikové a protektivní faktory v rodině, měřené v současných studiích, patří rodičovský

výchovný styl, komunikace v rodině, rodinná struktura, rodičovská kontrola a dodržování

pravidel a emoční vazba (Čablová & Miovský, 2013). Tato práce se zabývá převážně

faktorem komunikace v rodině ve vztahu k užívání alkoholu u dětí a mladistvých.

Cílem práce není obsáhnout kompletní problematiku faktoru komunikace v rodině,

ale sestavit přehled nejnovějších výsledků studií zabývajících se touto problematikou.

Zjistit, jak ovlivňuje komunikace v rodině výskyt užívání alkoholu u dětí a mladistvých,

a přispět novými poznatky, které mohou být základem pro další výzkumy či mohou

vytvořit základ pro vznik preventivních opatření v této oblasti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Komunikace

1.1. Vymezení pojmu komunikace

Pokud se má následující část zabývat komunikací, je třeba si hned na začátku tento

pojem vymezit. Se slovem komunikace se v českém jazyce nejčastěji setkáváme v oblasti

sociologie a dopravy. Pokud však zapátráme hlouběji ve slovnících, zjistíme, že se význam

slova komunikace liší podle vědy, v níž se užívá.

Podle etymologického slovníku pochází slovo komunikace z latinského communicatio

´sdělení, sdílení´, od comunicare ´sdílet, svěřovat, stýkat se´ a od communis ´společný,

obecný´. Posléze byl význam rozšířen na různé spojení např. dopravní komunikace

(Rejzek, 2012).

Jandourek (2007) ve svém sociologickém slovníku vymezuje komunikaci všeobecně

jako proces předávání informací. Dále uvádí 3 významy komunikace:

a) Přenos informací mezi lidmi (nebo dynamickými systémy a subsystémy), při kterém

je sdělení předáváno od adresanta k adresátovi (mezi „odesilatelem“ a příjemcem).

b) V obecné systémové teorii informační propojení systémů, takže výstupy jednoho

systému jsou zároveň vstupy druhého systému.

c) Sociální operace sestávající z informace, sdělení a pochopení. Komunikace

znamená nejen přenos informace, ale také výměnu emocionálního obsahu např. pomocí

neverbálních náznaků. Teprve znalost tohoto obsahu umožňuje pochopení vlastního

smyslu informace. Bez komunikace by sociální interakce nebyly možné.

Z pohledu filozofie má komunikace hned několik významů. V obecném smyslu je to

přenos informací mezi dvěma subjekty. V užším pojetí se její význam liší z pohledu

a filozofického zaměření jednotlivých autorů např. pro Karla Jasperse pojem komunikace

označuje způsob, jímž se JÁ, původně osamělé, v kontaktu s druhým otevírá, a tím

realizuje, přičemž nemusí jít nutně o komunikace řečovou. Komunikace se tak stává

universální podmínkou lidského bytí. Naproti tomu Sigmund Freud řekl, že celé chování
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je komunikativní, nejen řeč: „I když ústa pacienta mlčí, jeho prsty mluví.“ (Blecha et al.,

2002, s. 217).

1.2. Typy komunikace

Lidskou komunikaci lze v rámci psychologie a sociologie rozdělit do několika typů.


[…]


v rodině (Foley et al., 2004; Kuendig & Kuntsche, 2006; Mares et al., 2011; Van der Vorst

et al., 2010).

Proto se také většina autorů v této oblasti zabývá současným působením všech faktorů

v rodině než jen jedním, což je v tomto případě komunikace. Protože i na samotného

jedince nepůsobí jen jeden faktor, ale vždy je ovlivněn vzájemným působením všech,

ať už se jedná o faktor rizikový nebo protektivní (National Institute on Drug Abuse (2003).

Na tomto místě je nutné zdůraznit možné zkreslení výsledků v tabulce č. 3. Ne vždy

byl rodinný faktor komunikace ve vztahu k alkoholu hodnocen samostatně, ale jak už bylo

zmíněno výše, v některých případech byl hodnocen a zkoumán jako rámec vzájemně
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působících ostatních faktorů, protože výchova je komunikace, která je součástí složitého

rodinného systému (Čáp & Mareš, 2001).

K možným zkreslením mohlo také dojít v případě, kdy studie zkoumaly genderově

specifickou komunikaci ve vztahu k užívání alkoholu. Chlapci jsou celkově více ohrožená

skupina a rodiče s nimi hovoří na téma rizikového chování alkoholu mnohem častěji

než s dívkami (Van der Vorst et al., 2010). Stejně i v případě, když byla ve studiích

zkoumána zvlášť specifická komunikace otce nebo matky (Luk et al., 2010).

Tyto výše uvedené zjištění jsou důležitá především pro oblast vytváření efektivních

genderově specifických preventivních programů pro děti a rodiče. Obzvláště v závěrech

studií, kde byla hodnocena komunikace samostatně, autoři zdůrazňovali možnosti

pro zlepšování komunikace mezi rodiči a dětmi ohledně alkoholu, aby byla pro děti

a mladistvé protektivní a nestala se rizikovou jako v některých, již zmíněných studií.

Závěrem je nutné uvést nevýhodu průřezových studií, které znemožňují sledování

jedince po delší dobu. Průřezová studie je zaměřená na rychlé zjištění výsledků

v konkrétním daném období. Znemožňuje se tím měnící se sociální a individuální chování

jedince v čase. Dalším nevýhodou jsou celkově kvantitativní výzkumy, které zabraňují

neúplnému vyjádření se jedince. Znemožňují jedincovu individualitu.

Užívání alkoholu u dětí a mladistvých je vedle faktorů rodinných ovlivněno i dalšími

faktory, které nebyly v této práci předmětem zkoumání. Jsou jimi převážně vrstevníci,

osobnost jedince, sociokulturní prostředí, genetické predispozice aj. (Orosová et al. 2007).
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Závěr

Teoretická část práce obsahuje vymezení pojmu komunikace přes typy komunikace

až k samotné komunikaci v rodině. Komunikace v rodině je hlavní předmět zkoumání této

práce. Dále je pozornost věnována všeobecným rizikovým a protektivním faktorům

ve vztahu k užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Blíže jsou potom popsány rizikové

a protektivní faktory na úrovni rodiny predikující vznik užívání alkoholu u dětí

a mladistvých. V této části je pozornost zaměřená především na faktor komunikace.

V druhé půlce teoretické části práce je shrnuta prevalence užívání alkoholu u dětí

a mladistvých v Evropě, v USA a v České republice. K této kapitole je přidružena také

kapitola prevence před užíváním alkoholu u dětí a mladistvých. Závěr teoretické části

je věnován vzorcům užívání alkoholu.

Praktická část obsahuje tabulku s výsledky deskriptivní analýzy výzkumných studií

a představuje konkrétní výsledky a závěry této práce.

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má komunikace v rodině na výskyt užívání alkoholu

u dětí a mladistvých, jakou roli hraje komunikace v rodině ve vztahu k prevenci užívání

alkoholu u dětí a mladistvých a jestli existuje souvislost mezi určitým typem komunikace

v rodině a vzorci užívání alkoholu u dětí a mladistvých. K nalezení odpovědí na tyto

otázky byla provedena rešerše výzkumných studií, které byly vybrány na základě předem

určených kritérií. Všechny studie, které splnily daná kritéria, postoupily k bližší analýze,

která poskytla odpovědi na všechny tři otázky.

Bylo zjištěno, že komunikace jako samostatný faktor v rodině, ať už se jedná

o specificky zaměřenou komunikaci na alkohol či nikoliv, může a nemusí zásadně

predikovat vznik užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Nejefektivnější je ji kombinovat

s dalšími rodinnými faktory, jako jsou pravidla a kontrola dodržování, výchovné

rodičovské styly, rodinná struktura a emoční vazba. Dále bylo zjištěno, že kvalitní,

pravidelná a dobře zaměřená komunikace může hrát důležitou preventivní roli ve vztahu

k užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Pokud rodiče se svými dětmi vedou kvalitní

přímou diskusi na téma alkohol, může to být pro ně efektivní ve vztahu

ke snižování užívání alkoholu. Naopak špatně vedená komunikace může být pro děti

riziková. Byla prokázána souvislost mezi vzorci užívání a konkrétním typem komunikace.

Častější komunikace o alkoholu s otcem je spojena s nižším výskytem nadměrného užívání

alkoholu u adolescentů.
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Všechny výzkumné studie potvrzují přímý a nepřímý vztah komunikace v rodině

a užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Většina autorů zdůrazňuje, že tyto poznatky

jsou důležité hlavně pro oblast, která byla měla sloužit jako teoretický základ k vytváření

kvalitních specifických preventivních programů zaměřených na efektivní komunikace

mezi rodiči a dětmi.

Výsledky této studie by měly obohatit tuto oblast novými poznatky a být teoretickým

základem pro další výzkumy.
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