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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Jak může ovlivnit komunikace v rodině výskyt užívání alkoholu u dětí a mladistvých

Autor Iva Antošová

Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není

konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,

je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,

neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo

nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.

V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše

předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a

zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

17/ max. 20
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empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,

zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět

použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a

odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují

nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků

jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně

implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná

interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.

Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo

opatření (24-30).

23 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně

z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-

kulturní dopad práce (9-10).

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem

nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích

klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu

oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je

zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o vlivu komunikace v rodině na výskyt užívání alkoholu u dětí a mladistvých. I
přesto, že se jedná o teoretickou práci, je práce originální a přínosná pro obor. Autorka provedla
podrobnou a velmi kvalitní rešerši českých i zahraničních zdrojů k danému tématu a jednotlivé
výzkumné studie analyzovala.
Zdůvodnění práce je logické. Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Výsledky práce jsou
prezentovány srozumitelně. Autorka se kriticky zamýšlí nad silnými a slabými stránkami dané práce i
analyzovaných výzkumných studií. Práce by mohla být podkladem pro vytvoření přehledového
článku na dané téma. Pokud by se autorka chtěla tématem zabývat i v budoucnosti, doporučila bych
zaměřit se více na praktické využití získaných zjištění, otázkou zůstává, jak aplikovat zjištění do
praxe, např. do oblasti primární prevence, jak autorka sama zmiňuje.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak konkrétně by se dala zjištění Vaší práce aplikovat do praxe? Jaká konkrétní doporučení?
2. Jaké téma by stálo za další rozpracování s ohledem na praktické využití v praxi?

Body celkem 82/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 27.8.2014

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Monika Nevoralová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56